(1) mariti F (2) reduxerit F<sup>2</sup> (3) ei ius] eius F (4) eive] eamve edd. (5) poena F (6) habere F (7) dicendum est F<sup>2</sup>, videndum Faber (8) Sab. 1...3. 5...8; Ed. 4. 9. 10; Pap. 11. 12. — Bas. 60, 18, 1...1. — Cf. Cod. 9, 12 (9) inve] nirn F<sup>a</sup>, in F<sup>b</sup> (10) obvenerit F (11) concursu ins. F<sup>a</sup> (12) staret] fletet S (13) concursu edd. (14) quive scr. (15) divo Hadriano adscribit Callistratus D. 5, 1, 37 (16) id est: communi Thessalorum (17) scr. sed divus Severus decrevit ut

prius quam de vi quaeratur de iure possessionis (cf. Cod. 7, 62, 1) (18) iulia F (19) exquaris F (20) eorum quae supra scripta sunt ins. (21) comitesve eorum attinebit, si quis pulsasse sive scr. (22) centum F (23) quid aliud F<sup>1</sup>, eos qui aliud quod F<sup>2</sup>, quidquid aliud scr. (24) ad § 1 cf. D. 48, 7, 2 (25) in rem ins. (26) continenti F<sup>2</sup> (27) cui propter venationem homines scr. (28) etsi ins. F<sup>2</sup>

11 *PAULUS libro quinto<sup>1</sup> sententiarum<sup>2</sup>* Hi, qui aedes alienas aut villas expilaverint effregerint expugnaverint, si quid in turba cum telis<sup>3</sup> fecerint, i capite puniuntur. Telorum autem appellatione omnia, ex quibus singuli homines nocere<sup>4</sup> possunt, 2 accipiuntur. Qui telum tutandae<sup>5</sup> salutis suae causa gerunt, non videntur<sup>6</sup> hominis occidendi causa portare.

12 *PAULUS<sup>7</sup> libro singulari ad senatus consultum Turpillianum* Qui nova vectigalia exercent, lege Iulia de vi publica tenentur.

VII<sup>8</sup>.

## AD LEGEM IULIAM DE VI PRIVATA.

1 *MARCIANUS libro quarto decimo institutionum* De vi privata damnati pars tertia bonorum ex lege Iulia publicatur et cautum est, ne senator sit, ne decurio, aut ullum honorem capiat, neve in eum ordinem<sup>9</sup> sedeat, neve iudex sit: et videlicet omni honore quasi infamis ex senatus consulto carebit. 1 Eadem poena adficiuntur, qui ad poenam legis Iuliae de vi privata rediguntur, et<sup>10</sup> si quis ex nau- 2 fragio dolo malo quid rapuerit. Sed et ex constitutionibus principum extra ordinem, qui de naufragiis aliquid diripuerint, puniuntur: nam et divus Pius rescripsit nullam vim nautis fieri debere et, si quis fecerit, ut severissime puniatur.

2<sup>11</sup> *SCAEVOLA libro quarto regularum* Hac lege tenetur, qui convocatis hominibus vim fecerit, quo quis verberetur pulsaretur, neque homo occisus erit:

3 *MACER libro primo publicorum* nec interest, liberos an servos et suos an alienos quis ad vim 1 faciendam convocaverit. Nec minus hi, qui con- 2 vocati sunt, eadem lege tenentur. Sed<sup>12</sup> si nulli convocati nullique pulsati sint, per iniuriam tamen ex bonis alienis quid ablatum sit, hac lege teneri eum qui id fecerit.

4 *PAULUS libro quinquagesimo quinto ad edictum Legis Iuliae de vi privata* crimen committitur, cum coetum aliquis et concursum fecisse dicitur, quo 1 minus quis in ius produceretur<sup>13</sup>. Et si quis quaestionem de alterius servo habuisset: <sup>14</sup> et ideo moderatius edicto praetoris de iniuriis utendum esse Labeo ait.

5 *ULPIANUS libro sexagesimo nono ad edictum* Si quis aliquem deiecit ex agro suo hominibus congregatis sine armis, vis privatae postulari possit.

6 *MODESTINUS libro octavo regularum* Ex senatus consulto Volusiano, qui inprobe coeunt in alienam litem, ut, quidquid ex condemnatione in rem ipsius redactum fuerit, inter eos<sup>15</sup> communicaretur, lege Iulia de vi privata tenentur.

7<sup>16</sup> *CALLISTRATUS libro quinto de cognitionibus* Creditores si adversus debitores suos agant, per iudicem id, quod deberi sibi putant, reposedere debent: alioquin si in rem debitoris sui intraverint id nullo concedente, divus Marcus decrevit ius crediti eos non habere. verba decreti haec sunt. 'Optimum est, 'ut, si quas putas te habere petitiones, actionibus 'experiaris: interim ille in possessione debet morari,

(1) *pr.* § 1 = *Paul.* 5, 3, 3; § 2 = *Coll.* 1, 13, 1 (2) § 2 *ex titulo* ad legem Corneliam de sicariis et veneficis *citatur Coll.* (3) si quidem id turba cum telis coacta *Paulus* (4) noceri *scr.*; *exq.* salutis hominis noceri possit *Paulus* (5) tutandae *F* (6) salutis causa gerit, non videtur *Coll.* (7) idem *F* (8) *Sab.* 1...3; *Ed.* 4...8. — *Bas.* 60, 18, 13...19. — *Cf. Cod.* 9, 12 (9) in XIII ordinibus *Cuiacius* (10) ut *Bynkershoek* (11) *cf. D.* 48, 6, 10 (12) et *ins.*: at magis *crediderim compilatores in fine* § sustulisse negamus *similiave* (13) perdueretur *scr.* (14) quamquam ea res iudicium publicum vix requirit *similiave deficiunt* (15) hos *F* (16) = *D.* 4, 2, 13 (17) ipseque *scr.* (*isque l. gem.*)

(18) *Sab.* 1...9; *Ed.* 10...16; *Pap.* 17. — *Bas.* 60, 39. — *Cf. Cod.* 9, 16 (19) ad § 5 *cf. D.* 48, 5, 39, 8 (20) circum-

'tu petitor es'. et cum Marcianus diceret: 'vim nullam feci': Caesar dixit: 'tu vim putas esse solum, 'si homines vulnerentur? vis est et tunc, quotiens 'quis id, quod deberi sibi putat, non per iudicem 'reposit. non puto autem nec verecundiae nec digni- 'tati nec pietati tuae convenire quicquam non iure 'facere. quisquis igitur probatus mihi fuerit rem 'ullam debitoris non ab ipso sibi traditam sine ullo 'iudice temere possidere, eumque<sup>17</sup> sibi ius in eam 'rem dixisse, ius crediti non habebit'.

8 *MODESTINUS libro secundo de poenis* Si creditor sine auctoritate iudicis res debitoris occupet, hac lege tenetur et tertia parte bonorum multatur et infamis fit.

VIII<sup>18</sup>.

## AD LEGEM CORNELIAM DE SICARIIS ET VENEFICIS.

1<sup>19</sup> *MARCIANUS libro quarto decimo institutionum* Lege Cornelia de sicariis et veneficis tenetur, qui hominem occiderit: cuiusve dolo malo incendium factum erit: quive hominis occidendi furtive faciendi causa cum telo ambulaverit: quive, cum magistratus esset publicove iudicio praeesset, operam dedisset, quo quis falsum iudicium profiteretur, ut quis inno- 1 cens conveniretur<sup>20</sup> condemnaretur. Praeterea tenetur, qui hominis necandi causa venenum confer- 2 cerit dederit: quive falsum testimonium dolo malo dixerit, quo quis publico iudicio rei capitalis dam- 3 naretur: quive magistratus iudexve quaestionis ob<sup>21</sup> capitale causam pecuniam acceperit ut publica lege 2 reus fieret. Et<sup>22</sup> qui hominem occiderit, punitur non habita differentia, cuius conditionis hominem 3 interemit. Divus Hadrianus rescripsit<sup>23</sup> eum, qui hominem occidit, si non occidendi animo hoc admisit, absolvi posse, et qui hominem non occidit, sed vulneravit, ut occidat, pro homicida damnan- 4 dum: et ex re constituendum hoc: nam si gladium strinxerit<sup>24</sup> et in eo<sup>25</sup> percusserit, indubitate occidendi animo id eum admisisse: sed si clavi percussit aut cuccuma in rixa, quamvis ferro percusserit, tamen non occidendi animo<sup>26</sup>. <sup>27</sup> leniendam poenam eius, qui in rixa casu magis quam voluntate homicidium 4 admisit. Item divus Hadrianus rescripsit eum, qui stuprum sibi vel suis per vim inferentem occidit, 5 dimittendum. Sed et in eum, qui uxorem deprehensam in adulterio occidit, divus Pius levio- 6 rem poenam irrogandam esse scripsit, et humiliori loco positum in exilium perpetuum dari iussit, in aliqua dignitate positum ad tempus relegari.

2 *ULPIANUS libro primo de adulteris* Inauditum filium pater occidere non potest, sed accusare eum apud praefectum praesidemve provinciae debet.

3 *MARCIANUS libro quarto decimo institutionum* Eiusdem legis Corneliae de sicariis et veneficis capite quinto, qui venenum necandi hominis causa fe- 1 cerit vel vendiderit vel habuerit, plectitur. Eiusdem legis poena<sup>28</sup> adficitur, qui in publicum mala medicamenta venderit vel hominis necandi causa 2 habuerit. Adiectio autem ista 'veneni<sup>29</sup> mali'

veniretur *Cuiacius* (21) quaestioni sub *F* (22) et *del.* (23) *Coll.* 1, 6 (24) strixerit *F* (25) et in eo] aut telo *scr.* (26) *ex Ulpiani de officio proconsulis libro VII ipsum rescriptum Hadriani affert Collatio sic.* Et qui hominem occidit, absolvi solet, si non occidendi animo id admisit, et qui non occidit, sed voluit occidere, pro homicida damnatur. e re itaque constituendum est ex ferro, quo (ex quo ferro libri) percussit Epaphroditus. nam si gladium strinxit aut telo percussit, quid dubium est, quin occidendi animo percussit? si clavi autem percussit aut cuccuma, cum forte rixarentur: ferro percussit, sed non occidendi mente. ergo hoc exquirite et, si voluntas occidendi fuit, ut homicidam servum supplicio eum iure iubete affici (27) unde colligitur *similiave ins.* (28) poenae *F* (29) veni *F*